Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 25 de abril de 2023.

Oficio nº 0254/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0084/2023, protocolado sob nº 480/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 24/04/2023, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Wagner

Luiz Tavares solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre quais providências estão sendo tomadas acerca da permanência

de pessoas em situação de rua na escadaria que liga a Rua Assad Zaidan à ponte da

Avenida Otávio soares.

O Vereador destaca que estas pessoas – que atualmente também são

dependentes químicos – ocuparam o espaço de uma guarita que pertence à

Secretaria de Meio Ambiente localizada na escadaria, de maneira que a passagem é

associada a tráfico de drogas e prostituição, fato que gera inúmeras queixas de

moradores da região e transtornos para os transeuntes que utilizam a via. Diante

disso, solicita-se informar quais atendimentos e abordagens foram realizadas.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente